
Cod. Determ: DT641592G (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1710/2022

pubblicata il 04/10/2022 Reg. del Settore n. 328 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Approvazione  dei  Maggiori  Oneri  sostenuti  dal  Comune  per  la  gestione
delle  pratiche  di  Bonus  Energia.  Approvazione  Rendiconto  economico
Bonus Elettrico, Gas e Idrico, periodo 01/01/2019 - 31/12/2019.



Cod. Determ: DT641592G (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1710/2022

pubblicata il 04/10/2022 Reg. del Settore n. 328 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  dei  Maggiori  Oneri  sostenuti  dal  Comune  per  la  gestione  delle

pratiche di Bonus Energia. Approvazione Rendiconto economico Bonus Elettrico, Gas e
Idrico, periodo 01/01/2019 - 31/12/2019.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  con  la  lettera  dell’ANCI  inviata  a  tutti  i  Sindaci  il  09/12/2013,  è  stato  definito  il  processo  di

rimborso  dei  Maggiori  Oneri  sostenuti  dai  Comuni  per  l’espletamento  delle  attività  di  gestione

delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico, del Bonus Gas e del Bonus Idrico;

-  la  quota  del  fondo  spettante  ai  Comuni,  secondo  le  regole  definite  dall’Autorità  per  l’Energia

Elettrica e il  Gas descritte nella Delibera AEG GOP 48/11, è disposta a parziale copertura degli

oneri  amministrativi  annualmente  sostenuti  fin  dal  2009  per  l’espletamento  delle  procedure  di

accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il Sistema SGATE;

-  il  Comune  di  Cosenza  eroga  il  servizio  di  accoglimento  delle  domande  di  accesso  al  Bonus

Elettrico, Bonus Gas e Bonus Idrico e pertanto è interessato a richiedere il rimborso dei Maggiori

Oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo dell’energia;

Visto il Vademecum operativo e le linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso

dei  Maggiori  Oneri,  pubblicati  sul  portale  SGATE,  e preso  atto  che  le  fasi  di  gestione  della

procedura si fondano sui seguenti principali elementi:

a) Possesso di un indirizzo PEC registrato nell’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che

costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;

b) Produzione del Rendiconto economico per ciascun Comune, per singola annualità e tipologia di

Bonus generato dal portale SGATE;

c)  Approvazione  del  Rendiconto  prodotto  dal  Rendicontatore  nominato  in  data  30/08/2019  dal



Cod. Determ: DT641592G (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dirigente del Settore n. 6 Welfare del Comune di Cosenza;

Visto  il  Rendiconto  economico  pubblicato  sul  portale  SGATE  dal  quale  risulta  un  rimborso

riconosciuto  a  favore  di  questo  Comune  ammontante  ad  €  13.513,92  relativo  alle  domande  del

Bonus Elettrico, Gas ed Idrico riguardante il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019;

Ritenuto di approvare il predetto Rendiconto economico al fine di consentire all’ANCI l’accredito

della somma spettante al Comune;

Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui fonda la gestione dei

Maggiori  Oneri  sostenuti  dai  Comuni  per  l’espletamento  delle  attività  relative  alle  agevolazioni

sui costi dell’energia:

- DM 28/12/2007, n.836; Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della

spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per

i clienti in gravi condizioni di salute;

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e

gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di

energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definiti  ai  sensi  del  decreto

interministeriale 28 dicembre 2007”;

-  Delibera  ARG/GOP  48/11  del  06  ottobre  2011  dell’Autorità  per  l’energia  elettrica  e  gas,

concernente  l’Approvazione  dell’integrazione  della  convenzione  tra  l’Autorità  per  l’energia

elettrica e gas e l’Associazione nazionale Comuni Italiani di  cui alla Deliberazione dell’Autorità

02 ottobre 2008, GOP 45/08;

Visti:

- la D.C.C. n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario

dell’Ente;

- il Decreto Sindacale n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore

n. 6 Welfare all'Avv. Matilde Fittante;

-  la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di

trasparenza dell’attività amministrativa;

- l’art. 25 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT641592G (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

 Di  approvare,  per  le  motivazioni  addotte  in  premessa,  il  Rendiconto  economico  risultante  dal

portale SGATE dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante

ad  €  13.513,92  relativo  alle  domande  del  Bonus  Elettrico,  Gas  ed  Idrico  riguardante  il  periodo

01/01/2019 – 31/12/2019;

 di  porre in essere la procedura per l'incamero della somma di euro € 13.513,92 sulle Coordinate

Bancarie:  IT23J0100003245451300064194  presso  l’Istituto  di  credito  Banca  d’Italia  Tesoreria

dello Stato con sede a Catanzaro - Numero conto Comune di Cosenza: 0064194 che sarà imputata

sul capitolo 1960 del Bilancio, ad avvenuto incamero nelle casse comunali;

  di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  6 Welfare  ed  al  Settore  13  Programmazione

Risorse Finanziarie - Bilancio – Patrimonio per gli adempimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Rendiconto

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DT641592G (E)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 26/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


